
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá provázaností pořadí narození jedince s vnímanou partnerskou 

spokojeností. Důraz je kladen na jednotlivé aspekty, které nepřímo ovlivňují subjektivní 

spokojenost partnerů. Cílem práce je především popsat psychologické souvislosti pořadí 

narození se spokojeností v partnerském vztahu. Literárně přehledová část se zaměřuje 

na definování pořadí narození a jeho typů. Dále popisuje osobnostní specifika sourozenců 

a možné příčiny jejich variability. Pozornost je také věnována specifickým představám, 

sexuálním strategiím a tendencím výběru partnera s ohledem na pořadí narození, které 

rovněž působí na vnímanou spokojenost ve vztahu. V empirické části je předložen 

výzkum, který si klade za cíl zjistit, která vazba partnerů z hlediska psychologického 

pořadí narození je provázána s vyšší spokojeností ve vztahu. 


